
1

Týdenní

fKJROZÍ ' tJit A ROK ZÁPADU HEST AtoVtRTIIlNto

MEDIUM IN TJIS

'Jfí'EA7liORWWEit

i'' fvvZTTtVČNOVANÝ 7ÁJMŮM NA&ttHa ČESKÉHO IWV V AMERICE'
1

J871~ítUů5ÍlK
ZALOŽEN K 40 ČiflhO 49"OMAHA NEBR DNE 27 ČERVNA (JUNE) 1017

li- -

OPOUéTENl POTÁCEJÍCÍHO SE FRANCOUZSKÉHO PARNÍKU i
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POL MILIONU DOBRO-

VOLNÍKŮ ZÍSKÁNO V

NĚKOLIKA MĚSÍCÍCH

RUSKÉ ARMÁDY JSOU PŘIPRAVENY

l( OBNOVENÍ BOJE A V NĚKTERÝCH

VÝSECÍCH JEVÍ JI2 ČINNOST

Mezi roakýml fl rakouikýini itráitml doílo v mnobýcb mlatech V

jllaliií k utkáni — Francouzům podailo i ímvu mocní-t- i

ne posic nedaleko Mwiny faray

Téměř osm fiet tiníc mužů miUsú
se nyní v únnádé & námořnictvu

Spojených Států

DALŠÍ VERBOVÁNÍ V PKOUDU'

Je treba dalších 70000 k doplnění
ptaiuclnó armády Soustátí na

válečný plav

MOŽNOST REVOLUCE V RAKOUSKU A VE ŠPANĚLSKU

Zprávy z Rakouzka naznačují že ilovaruká opouico vzrfiitá na ivó

důležitotitl — Velké obtíže i utvořením novího kabinetu

— Velká všeobecná ktávka ve épančltiku
Washington I) '(' 21 června

Více jak piii inillíoíiU mužů dobro-- í

volriVfMloupilo do uuiencké flrmá- -

dy a náiiiořnictva během incnř nežj
iřech měsíců které uplynuly od' ' t

bude ziiujito některým ze stou-((cnc- ú

VeuizeloNovýcIi Jeho mini

stern) vo bylo uznáno spojenci ja-

ko řecká irovisiouální vládu

loiidýn 21 červnu — a clo-

nou iiřísné cciiHiiry mohou bytí

prohláilení' války Armáda ná

' € i KA$7é _ mám
mořnictvo a národní gardu měly
sílu usí :])())()() mužů když reso-- '
Ince o prohlášení války byla přiskryty první pohyby za uceleni

jata Dnes mezi 700000 už MM- -

000 muži je v různých odborech
ininné moci a velká většina jich

V--

vlad ve Španělsku
n v Rakousku DcpeŇV z Curychu

liiiziiaéiijí že rakouský císař Ka-

rel vzdul se pokusit o utvoření no-

vého ministerstvu s Clani-Martiui-ce-

v cele Dle informací do

je vyzbrojena vypravenu u ve vý-

cviku K Iřrnto na podzim pak
připójjiíiio bude téměř milljon dal-

ších mužů kteří povoláni budou
I'

I ň
šlých z vřrohodiiýeh kruhů úkol

do vojenské služby dle slosovaeí- -

lio vvběru
utvořen] nového nniiiHtcrsf va své-řc- n

bude zcela nové osobnosti
Co následovalo po bouřlivých

V- -

k1'ozoruhodiii'Mato fotogrnfie ukazuje cestující a mužstvo francouzského parníku Sontay
do záchranných lodic po té kdy loď byla torpédovánu německou ponorkou v Středozemním

Kapitán u čtyřiadvacet jiných členit mužstva zahynuli

Pra videi ná armáda měla jenom
málo více než 100000 mužůscénách v rakouském parlamcnté

ii wnTir- inrrrTTia ílt~i~r V Vpřed třemi měsíci ale nyní její
počet blíží se na 250000 u bude u- -

činěn pokus aby počet ten dopl
něn byl na 300000 během týdne
Válečný odbor chce přivésti pra

1

t V -

videlnou armádu na válečnou sí

lu bez jakýchkoliv dalších odkla-

dů To bude branná moc první li

nie mužstvo které nejdříve po
sláno bude do Francie aby cedilo

Němcům íiu-do- Jvořilj základ

vojsk generála Pershingit a proto
nemůže být i odkladu v jich při

" minulém týdnu není jasno 'to-

lik je lil" jisto že oposiee Nlovan-skýc- h

poslanců počíná jevili dů-

sledky o min-

isterstvo bylo nuceno hc vzdát i jež-

to ztratilo podporu vétíiny parla-

mentu 1'raví se že úspéch ruské-h-

hdu v svržení autokratické vlá-

dy počíná míti vliv na smýšlení li-

du v Rakousku kde panuje vyjí-

maje mezi Némci u Maďury znač-

ná nespokojenost vládou Nudé-j-

i in uzavření separátního míru s

Huškem rozplynula ho jako dým

když došlo k zatčení rakouských

mírových delegátu a když došly

zprávy z fronty že bratření mezi

ruskými a rakouskými vojsky by-

lo zastaveno
Ze Španělsku docházejí zprávy

které nasvédéiijS tomu že iiiůŽť

tu dojiti k zřízení republiky Král

Alfons lěší se přízni lidu ale stra-

na á snaží ho

praveni í

President Wilson vyznačil pří
tomný týden jako yerhovaeí týden
pro pravidelnou armádu Sekre-

tář Huker požádal všechny časo

V-- i

i Vi
pisy v zemi o pomoc v snaze aby

iisřliskáno bylo dalších 70000 mužů

pro pravidelnou armádu do iH)
v 1T1 M It I '
června nripmini peuerai tuciain
oznámil že přihlášení se každého
dobrovolníku nyní znamená e oodstranili ministry nakloněné
Jednoho muže méně bude vzato z

UKjeho státu pro národní urmádil
lle slosovacího výběru

Joridýn 24 červnu — Petro-- )

radské zprávy sdělují že došlo l

utkáním mezi ruskými ii nikon-ským- í

patrolami v Haliči diné

zprávy udělují že za ruskými li-

niemi j VÍ SC ZlUtěná cilinOSl II to

vyvolává naděje že ruská vojsku

co nejdříve zuhájí ofensivu Dis-

ciplina by lu vřtKÍnou obnovena v

rudách ruského vojska n velitelo-

vě ve svých jrň váí-- vyslovují

naději že armádu brzy bude scho-pn- u

zahájili znovu boje Vyslo-

vuje se náhled že ruská vojsku

iielnidou moci dlouho odporovat!
všeobecnému linku a volání po

zihúj"ní činnosti ze všech ruských
vrstev
PVaiicouzoví řndoti uiomiých f-

linků zmocnili části území vý-

chodně od Moisy farmy neduleko

Vauxaillen mezi Hoímhoiih a

kterých vojsku německé-li- o

korimnílio princ' zmocuilu se

v minulem týdnu Friineotizská

dřlH odruzilu útoky německé pě

eboty nedaleko llurtcbisc a Criton-li-

V prudkých dělostřeleckých

bojích na tčto výseči ji pokrnčo-ván-

Nřmccké zprávy ozimmují

ŽV Francouzové byli přinuceni k

vyklizení půdy v ( 'hainpajínc kte-

ré před nedávnem se zmocnili

Angličané odrazili německé úto-

ky ve Francii a v Mclirii Něme-

cké délostřclectvo vyvíjí značnou

činnost na uiifrlické fronté Řím-

ská válečná úřadovna oznamuje

Že Italové odrazili řadu takou-hkýcl- i

útoků
"'ojcnKtí odborníci projevují ná

hled že je k očekávání velká bi-

tva na východním hojisti I'íí

pruvy k této bitvé jsou v proudu
n i na néinccké a rakouské fronté

je možno uziiamenati přípravy k

celení silného náporu Zatím co

vnitřní poměry ruské zdají se bý-t- i

nejisté ruské armády nabýva-

jí nového bojovného ducha a jsou

téméř připraveny k útoku Ajfit"

ce nespokojených živlů v ruské

armádě byla potlačena Disciplina

je rychle obnovována a vSude je
vi se vétsí ochota k boji

Italové ustali ve své ofeusivé v

ViidentHku na chvíli ježto íputné

poéasi řiitiiiožnuje její vývoj
této ofensivy považují se

VHcnhcené pro Italy n uspokojí-- é

Oobvta byla nejenom hra
(Mitfarn ale i índa jiných dňle-žitýc-

posie Italská váleéuá úia

(bviitt tunamuje že UakuiHiié

st rul ili při třehto operacích někte-

rá nvých téikých dél t l ví t

léiká rakou-k- á déla v I ' ukui
stéim ttruilami tenrAli ťado'

WttOlnutoii l ť -- I června

Hniti Vojáci jiM pohotoví k bo

jj pro proiutimnl vláilu nyui kdy

vidi tiěineekí intriky v prvéui
vrte dl' prohbUeul yenerAltt

Hoopa jednolití I Hruii ruské mi v
Htátft tlenerált o Hjuijetiíeh

{ooi problAiii i ru

V'h vtj b'l reuduci odvt

trntt hI vilky k vnitřním udábv

tlrin v Hiku a ie byli loho do

Uliční fa pfikUda rokéhii ttdo

ialedvih bude v Německu fa

strjitl lt M'oVťleM bud rřvotil

r ktřrá bude dti V lbttu
lA mdiUrUmu

Mhhxf ííl tVrvu - VmU-bs-

v tU kur nb'#U # v

idhiiji lvSlým ktlem KiutH
tiunii bmU nrpHbvbii diktv
ti toivJi faii iintřrtv dle

#ptV em dtvb iVmbř
ii t% MM m iUM i jb'

Socialistická mírová konference
ve Stockholmu

Stockholm 24 červnu — Soci- -

iilistieké mírové konferenci v tom-

to městě přes její označení jako

tli
'

v
V ociitonské dostává se značné po

zornosti Zvláště časopisy centrál
ních mocností denně věnuji jí roz- -

DUM ZÁSTUPCŮ Pftl

' JAL PŘEDLOHU 0

KONTR0LE_POTRAVIN

Předloba tato půjde nyní do sená-

tu který bude o ni uvažovat! v

pondělí - '

Wasbintrion ) C„ éervna

Aduiinistracní předloha o kontro-

le potravin kterou llerberl Iloo-ve- r

ustanovuje se potravním
Spojených Států a

spojenců přijata byla včera v do-

mů zástupců 'ifió hlasy proti pěli

Následující hlasovali proti ní: —

McDemore Slayden a Youni z

Texasu demokraté Mcckcr z Mis-Kou-
ri

a Ward z New Yorku repu-

blikáni Předloha půjde do sená-

tu v pondělí a hned bude o ní u-- v

hKováno

Předloha dle přítomného znění

zakazuje užívání chlebovin k vý-

robě lihovin v průběhu války —

Probibiciií přídavek v předloze

Spojené Státy "suchými" v

průběhu války Záleží ovšem na

toni jak k této sekci předlohy za-

chová se senát Debata o opatře-

ní o zákazu tížívání chlebovin pro

výrobu lihovin byla živá a trvala

plné dvě hodiny Přídavek Len-lootú- v

kletý žádal aby zakázáno

bylo používání kukuřice pšenice

žila a rýže ku výrobě" lihovin byl

poražen
Zástupce Wchh prorazil s pří-

davkem dle kterého president mů-

že řabaviti v případě potřeby al-

kohol a jakékoliv lihoviny pro

vládní potřebu To dovolilo by íil

hiivt-n- í :(MItMK)(MMI salonů lihovin

Pruhibiěni dodatek předlohy dle

prohlášeni některých členů dmu

íástupeů připraví vládu o $'NM1

tMMIimO přijmu ročně

Mírové jdány německých
tocUHat&

Slockholm '„'I ěervioi Miro

vy prolinut iiéuiecké sociulislické

íoaěuě ♦ liií od oimho

který před časem byl iuámeu tt

ti iv ídil e ti v I i došli mírným

T ltd jeiloulu s o iMlhitdy tniid-i- i

áloíi h poimUvtii uěu'i'kýťli
m'uI'iA jk utvořeny byly p

ti#m!uví s některými nínwkínti
členy V imvem progmmu w#nie

ekývh mveulistn l# jsU bly
ktriť nmvlděuji Iflinu fa vílími

ttM iv fa vUkit vUda'oieíoh

uěmerkýeh třtd Hjrvdltvý pro- -

mob!Ít ký t jistě etJ

pstí vyvul4 dpř W e

utr4íilh ktrl přiili i pid
fa Vjpřlevéll btídí Hill- -

Američtí socialíaté pro pomoc vál-

kou postiženým zemím

Stockholm 24 června — Ame-

ričtí delegáti k socialistickému

kongresu v tomto tnřsté dali pro-

hlášení o "americkém stanovisku
k míru" Ve svém provolání se

přimlouvají za utvoření unie všech

iVgbodnýcU národností k vybudo-
vání válkou špusťošených zemí a

k práci za účelem všeobecného od-

zbrojení Americké válečné cíle

jnk definovány jsou socialisty
(íoldfiirhetii a RcitiNtei-- t

em jsou budovány na základě

lidných anekcí a žádných váleč-

ných náhrad Žádá se o vrácení
území zabraného armádami válčí-

cích zemí počítaje v to německé
kolonie o obnovení Polska na

přání většiny polského li-

du rozhodnutí osudu Klsaskn a

Lotrinska hlasováním lidu uznání

práv všech národností k vyjádře-
ní se o budoucím svém osudu ob-

novení Helmic Srbska Polska rc-ver-

Francie a jiných válkou h

distriktů a zrušení taj-

né diplomacie 0 míru má být i

jednáno zvláštními delepáty lidu

h nikoliv zástupci interesovanvch
vlád Navrhuje se utvoření mezi-

národní líjjy k udržování míru —

'1 tito IÍjíii má míti právo vyloučiti
řť svazu tukovou národnost kte-t- ř

odepře přijmout i vyslovené y

Američané odporučil jí také
zřízení trvalé socialistické kon-

vence která pracovala by pro mír

na základě na kterém ustanovila

by se socialistická mírová koule
rence

Půjčka Svobody přepsána o 52

procenta

Washington D ť„ 21 června
Na Půjčku Svobody bylo upsáno
#í0:tiSlíJíSÓ tak že přepsána
byla o ó2 procenta Konečná

byla úředně oznámenu dnes

večer a ukazuje že I tMKltMM) osob

řiikoupibi boudy Třiadevadesát

procent subikripcl šili lUMlOWK)

oMih byly obnosy od l"U ibi ♦IU

tKKI kdeltu jedenadvacet osob U

psalo +"i(HSltHMI každá anebo vl

re New yorský fedetálni ltlrtkt
IímIcísA si v éele semiamu licboť

jde upsáno bylo ♦llMUH llKt ěi

lutiecta subskripcí ěili aMOWMt

tlislttktu ťbieaKO k le upsáno by-

lo tiTP?Til Jutě distrikt) e

mohou vy káttti Ukě načnmí

"tibkripectiii jk ti4eilujt Ho

ton :niěl?fttWi llevclttud

♦MUHiti Philadřlphiii ěMl-IíICTJ-

i Sjív rVnneUeo #7sVťt3:V

4HM
4 KiebintMid tliViTďTKHt:

Kmtsít lity i7M"t'U)j Ht

Louis ěU II T Minnertpulu
flVVVMí AtUttu ♦?1?Vai
lUHs Híll)HMI

Pí
2 s

v

náhlé zprávy těšíce se že konfe

rence tuto přece ucini důležitý
krok za účelem obnovení míru —

Prozatím došlo jenom ku konfe-

rencím jednotlivých výboru se )

v

vý program nu základě spravedli-
vém V tomto prodru m u většiny
liěnieekých socialistů neodporu-ětij- e

se válečná náhrada Helfii

ježto prý bylo by těžko rozhod-tioiili- -

která válčící skupina je

zodpovědnou za škody způsobené
na různých frontách Žádá se za

vrácení německých kolonií na zá-

kladě myšlenky o žádných iinck-cic- h

Klsasko a Lotrinsko má hý-

li ponecháno Německu poněvadž
provincie tylo jsou z devíti dese-

tin německé Osud Polska a Fin-

ska má hýli rozhodnut těmito ná-

rodnostmi samotnými Ie-l- i neod-vislo- sl

nemožností mají být i tyto
země aspoň autonomními fíeeku

Irsku Kjryptu Korci Tripolsku
Marok ku a Tibetu němečtí sociali-

sté vyslovují nejvřelejší "sympa-
tie" n žádají socialisty v těchto
Zemích aby vytrvale pracovali
pro ueodvislost Takový' je pro-(rá-

většiny německých sociali-

stů kteří vedeni jsou Seheideiuau-iici- u

a kteří jsou podporovateli
kaiserovy vlády S timlo progra-
mem ovšem nesouhlasí německá

socialistická menšina které v ce-

le stoji hedebour llaase a llecht
Tato poslednější skupina je ro

hodně protiautokrutická

ĚvěíUko je nyní přátelsky nuklo-něn- o

Runku

Amsterodam 21 červím V

Dánsku ti Norsku je možno tuna
iiietiati cítěni přálebké spojen
i inu a luto přátelství nikterak ne

ťtrpétu auilickoii hhikádou se

vřetni jejími obtUcmi A ponor
kove vedeni války Něnieeketa

Norsko jcAté více piipoulabi k pn

jinďiiu Ve Švédsku patiujlei H

dy pohlfielv k Alittlii nedůvěřivě
a Vedle toho ohAvnlV se Knkt '

těchto diUodtl Švédsku bvbi V íee

lliiklouiliin Věliiecku le spojen
iitn Syni le puněmy s iiulni
y Avědskti itvul Kmli po tom

by uhuoveov byly ftbchodni iy ky

An-lt- i píitrlvtvt Vtěi líuvku

iěl vinUt1 Huskě prokUmae

ii suiosprávě Finska ipAsobiU

(Uviiě tměnu tohoto eilěnl --

ViriHt obchodu mění SvéUkrin

Hnskinu je ponoruhodný

Německu a nřmecké vlivy u dvo-

ra Mluví se dokonce o možnosti

že král Alfons byl by prvním pre-

sident republiky Zprávy z Ma-

'ridu oznamují že hnutí pro v5f

obecnou stávku vzriYstá Trcmi

ci Dulo sice slíbil že v armádě

provedeny budou reformy a ž po-

tlačen bude dcspoiihiu a úplatkář-

ství ale španělský lid sotva spo-

kojí se jenom s touto reformou

Jenom tělesně zdraví povolání bu-

dou k vojenuké službě

WVhiiilftnn D C 'JI června

Nové americké armády hroináž

dclié ille slosiivacího výběru bu-

dou utvořeny t tělesné uejzdat-hějAic-

mladých mužrt Armádní

lékaři prodlužují že nejméně 1

procent těch kteří budou poviu
ni dostavili se k odvodu tile ákn-ln- i

o povinné shúbě vojenské bu

iloii iíMitíitnuli pro tělesnou ne

scliopoost Pravděpodobné bude

nutno vytáhnout! iíiHMItHX jmen

aby ikUio bylo polMuivVU -
tisi iiouU V pí itomué doliě je ud

uituo kulem étyíiclti proecia hi

drtletň do piavnbdné uriuádv Dle

rciMibu i jiiiiiJ iííeny budou odvo

dv bude oidoVHnt Vka uej

loi iiť pěl stop t ělyii pale a v

ha ne menši ie i '4 liber h ne vt
l ln i Pt Idicr ťln c ♦ ldev c

10 no I iMblrtlí V dobtťiu Uut
Slin h #tak stejní tmisl býli d

t Chtoiiii k io no' 'l nio bu

noysloví oiiii'Uy Innboi jihhnuu
íaUUHmtí Hjuř Vdlv Hiloiv bu

dot uiéžpiiy Thk je JfUi fa pH

vvběru pi vidhu kentiuířcntu prí

tlilťU loide piíso k M'soí

flit imlt IťVtUtftj

roOAK rno omahu a okolÍ
iliA! VedciA píkoř

dnes fitr ibUdnřji ttdrli
vry

[
í
i

v

i '

1

7 f-

stupej různých národností Hylo
učiněno vše možné aby konferen-

ce tato nabyla světového význa-

mu ale socialisté ze zemi spojen-c- n

odepřeli tak na ni pohlíželi
prohlašující1 že bude značně jed-

nost rutinou A že měli dobré dťl

vody k tomuto předpokladu jest
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